
I filatelie je věda 
 

Miloš Hauptman (Praha) 
 
 

Masarykův slovník naučný uvádí pod heslem filatelie „sbírání pošt. známek“. S tímto 
tvrzením při vší úctě k tomuto dílu nelze plně souhlasit. Jednak nejde jen o sbírání poštovních 
známek, ale také o sbírání otisků poštovních razítek, celin, celistvostí, poštovních stejnokrojů, 
poštovních schránek i kočárů (i když to už je spíše muzeální činnost). Rovněž nejde pouze 
o sbírání, ale také o studium všech těchto předmětů, o detailní znalosti tiskových technik 
a přehled o odlišných druzích papíru (fluorescence, průsvitky atd.). Filatelista-badatel také musí 
znát princip perforace, musí umět rozlišit různé druhy a rozměry perforace, lep, odstíny barev, 
přítisky, přetisky a řadu dalších věcí. Poučený filatelista by také měl umět rozpoznat padělky 
jak ke škodě pošty, tak ke škodě sběratelů. 

Ve třicátých letech devatenáctého století byl v Anglii do funkce vládního poštovního 
manažera zvolen pedagog, vynálezce a reformátor Rowland Hill, který zásadně změnil poštovní 
systém. Jeho koncept Uniform Penny Post (pošta za penny) a princip „poštovné platí odesílatel“ 
slavil velký úspěch. Vydáním první známky světa (Penny Black, 1. května 1840) se počet 
zásilek ve Velké Británii více než zdvojnásobil a za dalších deset let se zdvojnásobil opět. Za 
své zásluhy Rowland Hill obdržel titul sir. 

 

 

 

 

 

 

 

    První známka světa – Penny Black 

 

 

 

 

 

 

 

Druhá známka světa – Two Penny Blue                                       Sir Rowland Hill                                            

Do roku 1860 byly poštovní známky zavedeny v 90 zemích a filatelie začala rozkvétat. 


